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Abstract:

This thesis is about the simulation of a Brush-Less Direct Current Machine in the ANSYS –

Maxwell Environment. The machine is selected for a high-performance electric-bike as a motor

over the UNEP (United Nations Environment Program) metropolitan drive cycle. Analytical study

of the forces influencing the machine along with industry references and literature review led to

estimation of rated operating parameters. Four models of a 1,500Watt, 380Rpm, 40Nm & 48Volt

BLDC Motor are designed and simulated in the RMxprt module of Maxwell [24 Slot, 36 Slot, 48

Slot, 72 Slot] The software enabled solving and simulation of magneto-static and transient fields

based on Maxwell’s equations in 2D & 3D. The solution set of each machine is described and

tabulated in the appendix of this thesis. 2D and 3D analysis reveals inconsistencies in the waveform

of winding currents, induced voltages and losses of 24 Slot and 36 Slot Machines due to an error

in the internal software conversion from 2D to 3D in RMxprt, also the field plots show abnormally

low magnetic field density in stator teeth and high current magnitude in the winding of these two

machines. The 48 Slot and 72 Slot machines had consistent 2D and 3D waveform characteristics

although field overlays show localized hot spots of magnetic field density in the stator sections.

Overall the 72 Slot machine suits best for the given application.

Aim & Objective:

In the 1890s, electric bicycles were described and documented within numerous patents. For

example, in 1895, Ogden Bolton Jr. was granted a patent for a battery-powered bicycle with “6-

pole brush-and-commutator direct current (DC) hub motor mounted in the rear wheel.” There were

no gears and the motor could draw up to 100 amperes (A) from a 10-volt battery. [1]

Still today for much of our world, especially in countries of Asia like China, India, South-Korea,

Japan etc. and European countries like Netherlands, Denmark, Hungary, Germany, France, Spain,

Sweden etc. bicycles have been a major form transportation for the masses because the working

and housing areas in most of these densely populated cities are within walking or cycling distance.

An E-Bike is a bicycle that has an integrated motor for the purpose of propulsion. Brushless DC

Motors are commonly used for propulsion of these bikes nowadays. The Brushless DC Motor

design has tremendous advantages. It combines the long life of the induction motor and linearity

of the permanent magnet motor, plus adds higher speed range capability (productivity), size weight

reduction (compact design), and improved torque capability (precision). [2]

The aim of this thesis is to design and simulate a direct drive outer rotor BLDC Machine as a motor

for a high-power and performance electric bike. ANSYS – Maxwell is used for designing and

simulating the machine.
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1. Background of the BLDC Machine

Brushless DC motors are rapidly evolving, thanks to the advancements in solid state

semiconductor technology and further improvements in magnetic materials. A BLDC (Brush-less

direct current) motor, also known as an electronically commutated motor is a type of synchronous

motor powered by a DC source integrated with an inverter or switching power supply, which

converts DC to AC signal to power the motor. Here, AC does not refer to the sinusoidal shape of

the wave, but rather a bi-directional current with no restriction on its waveform. [3]

Just like all other motors a BLDC motor consists of a Stator and a Rotor, permanent magnets are

mounted on the rotor while the stator is usually made by stacking slotted steel laminations wound

with a specific number of poles. The stator can also be slotless, a slotless core has lower inductance,

and thus it can run at very high speeds. [4]

The power convertor is responsible for commutation, which is the act of changing the motor phase

currents at the appropriate times to create a Rotating Magnetic Field (RMF) thereby producing

rotational torque. The RMF is maintained by using the appropriate phase sequence to supply the

stator phases. One pole of energized stator phase attracts one of the rotor poles, while the second

pole of the energized stator phase repels the corresponding pole of the rotor. This action of the

rotor chasing the electromagnet poles on the stator is the fundamental working principle of BLDC

motors.

Based on relative position of the Stator & Rotor, the BLDC motor can be classified as,

1. Inner Rotor/Inrunner – The rotor along with its embedded permanent magnets are in the

center of the machines whereas the windings of the stator surround the rotor.

2. Outer Rotor/Ourunner – The stator coils form the center (core) of the motor while the

permanent magnets spin within a rotor that surrounds the stator. [5]

Figure 1: Outer Rotor Motor (Left), Inner Rotor Motor (Right) [6]
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The BLDC motor’s control is based on the information about position of its rotor. The estimation

of rotor position in brushless DC motors can be either sensored or sensorless.

In the case of sensor based control a Hall-effect position sensor I.C. (Integrated Circuit) detects

the position of the rotating magnet in the rotor and excites the corresponding windings through

logic and driver circuitry. The rotating permanent magnet moving across the front of the sensor

causes it to change state. The sensor operates when each South Pole approaches. [7]

In sensorless control the principle used for rotor position estimation and control is to analysis of

the Back-Electromotive Force (BEMF) from the motor. Back-EMF is the voltage induced in the

stator winding of the motor by a rotating magnetized rotor. The magnitude of back-EMF is

proportional to the speed of the motor. [8] A BLDC motor has trapezoidal waveform of back-

EMF, as opposed to the sinusoidal waveform back-EMF found in permanent magnet synchronous

motor. [9]

There are two types of electrical wiring configurations for the winding,

1. Delta (Δ) Configuration – The 3 phase winding of the stator are connected to each other in

a series combination resembling a triangle like circuit. Here, 3 terminals are available for

control.

2. Star (Y) Configuration – The 3 phase winding of the stator are connected to each other in

a parallel combination to a central point (star point/neutral point). Here, 4 terminals are

available for control.

Based on the form factor of the permanent magnet synchronous machine, the BLDC motor is

classified below in Figure 2, also present are Circumferential and Transverse flux machines.

1. Axial Flux – The axial flux motors have a flux that runs parallel to the output shaft, that is,

along the axis of the shaft, thus, ‘axial’. These type of machines can be stacked in parallel

making them multi-staged.

2. Radial Flux – A radial flux motor has its flux running in and out from the center of the

shaft, on the radius, hence ‘radial’.

Figure 2: A) Radial Flux Motor, B) Axial Flux Motor [10]
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2. BLDC Machine literature review

The paper [11] describes design scope and analysis issues about the BLDC machine like selection

of pole number, winding layout, rotor topology, drive strategy, field weakening and cooling. The

scope of the paper is limited to radial flux motors, the paper discussed some ratings to dimension

the motor, it also differentiated between AC & DC control. The following section sheds light on

the factors determining the pole number of the machine and its importance and characteristics in

the operation of the motor, in this section the authors have also mentioned strategies in slot design

to reduce cogging torque. The authors placed importance on the number of slots & poles along

with the number of coil sides in a slot for choosing the AC winding design, whereas the authors

resolved that a fully pitched concentrated winding is necessary for DC winding design. Then next

section mentions about the selection magnets and their dimensioning for designing the rotor, the

authors pointed out the importance of not operating magnets in their non-linearity zone, they also

laid constraints on the thermal loading of the magnets. The authors also warned about having

impractically high stator slot fill percentages and advised caution. In the next section of the paper

the author has discussed thermal considerations for selecting current density in the winding along

with some popular cooling methods. The last section of the paper shows I-Psi & Efficiency plots

of a PMDC machine to judge it torque and performance, the authors also mentioned effect of phase

angle advance setting of the converter on the efficiency of the machine. Overall, the authors have

presented a comprehensive design analysis of the brushless permanent magnet machine with many

notable references.

In [12], Srivastava and Brahmin describe the design and simulation of a 3-phase double layer coil

BLDC motor (Hub Drive Machine) for Electric Vehicles (EV) using ANSYS software. Two 15

kW brushless BLDC motors are designed, simulated and compared, one has 36 Slots/24 Poles

while the other has 36 Slots/16 Poles. FEM is used by the authors to resolve the electromagnetic

field using Variational Calculus of Poisson’s type from the basic Magneto-Static Maxwell’s

equations. The authors have graphically depicted their observations of Torque v/s Rotation Angle

for all three phases. 2D mesh analysis in ANSYS - Maxwell revealed that the rated torque

requirement is achieved from configuration - II (36S/16P). They concluded that with reduced

number of poles high speed of rotation could be achieved easily.

In [5], the authors have aimed to design an optimal outer rotor BLDC motor parameterized for low

cogging torque. They have used ANFOT – Maxwell to model the rotor & stator of the motor and

also verify its Pole/Slot combinations. The authors concluded that cogging torque was lowest in

26 Slot motors and was heavily influenced by slot aperture, wider slot openings leading to higher

cogging torque, the authors also suggest that, the number of poles have a significant influence of

the cogging torque of the machine, lower number of poles produced lower cogging torque.
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The paper published by IEEE Transactions in Magnetics [13], the authors have presented an

efficiency study of a 1.5kW 2 & 6 Pole Induction Motor converted to 1.5kW 2 & 6 Pole BLDC

Motor, they have modified the rotor of an induction motor to a PM rotor (NdFeB) and reported a


[…]


Limited Slot Fill Factor (%): 75

Stator Slot Fill Factor (%): 53.9295

Coil Half-Turn Length (mm): 60.6786

ROTOR DATA

Minimum Air Gap (mm): 1

Outer Diameter (mm): 290

Length of Rotor (mm): 47

Stacking Factor of Iron Core: 0.95

Type of Steel: M100-23P

Polar Arc Radius (mm): 136

Mechanical Pole Embrace: 0.9

Electrical Pole Embrace: 0.870756

Max. Thickness of Magnet (mm): 4

Width of Magnet (mm): 2.40E+01

Type of Magnet: NdFe35

Type of Rotor: 1

Magnetic Shaft: No

PERMANENT MAGNET DATA

Residual Flux Density (Tesla): 1.23

Coercive Force (kA/m): 890

Maximum Energy Density (kJ/m^3): 273.675

Relative Recoil Permeability: 1.09981

Demagnetized Flux Density (Tesla): 0.501114

Recoil Residual Flux Density (Tesla): 1.23E+00

Recoil Coercive Force (kA/m): 8.90E+02

MATERIAL CONSUMPTION

Armature Copper Density (kg/m^3): 8900

Permanent Magnet Density (kg/m^3): 7400

Armature Core Steel Density (kg/m^3): 7872

Rotor Core Steel Density (kg/m^3): 7872

Armature Copper Weight (kg): 2.06043

Permanent Magnet Weight (kg): 1.08565

Armature Core Steel Weight (kg): 5.68578

Rotor Core Steel Weight (kg): 1.57352

Total Net Weight (kg): 10.4054

Armature Core Steel Consumption (kg): 20.5741
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Rotor Core Steel Consumption (kg): 9.60048

STEADY STATE PARAMETERS

Stator Winding Factor: 0.616944

D-Axis Reactive Inductance Lad (H): 2.66E-05

Q-Axis Reactive Inductance Laq (H): 2.66E-05

D-Axis Inductance L1+Lad(H): 9.47E-05

Q-Axis Inductance L1+Laq(H): 9.47E-05

Armature Leakage Inductance L1 (H): 6.81E-05

Zero-Sequence Inductance L0 (H): 9.50E-05

Armature Phase Resistance R1 (ohm): 0.0214689

Armature Phase Resistance at 20C (ohm): 0.0176599

D-Axis Time Constant (s): 0.0012389

Q-Axis Time Constant (s): 0.0012389

Ideal Back-EMF Constant KE (Vs/rad): 1.00006

Start Torque Constant KT (Nm/A): 1.00008

Rated Torque Constant KT (Nm/A): 1.06643

NO-LOAD MAGNETIC DATA

Stator-Teeth Flux Density (Tesla): 3.43167

Stator-Yoke Flux Density (Tesla): 1.03492

Rotor-Yoke Flux Density (Tesla): 2.31132

Air-Gap Flux Density (Tesla): 0.912484

Magnet Flux Density (Tesla): 0.945547

Stator-Teeth By-Pass Factor: 3.24E-05

Stator-Yoke By-Pass Factor: 1.24E-06

Rotor-Yoke By-Pass Factor: 9.19E-07

Stator-Teeth Ampere Turns (A.T): 1.35

Stator-Yoke Ampere Turns (A.T): 0.145211

Rotor-Yoke Ampere Turns (A.T): 0.355407

Air-Gap Ampere Turns (A.T): 821.691

Magnet Ampere Turns (A.T): -823.293

Armature Reactive Ampere Turns at Start Operation (A.T): 1673.22

Leakage-Flux Factor: 1

Correction Factor for Magnetic Circuit Length of Stator Yoke: 0.799752

Correction Factor for Magnetic Circuit Length of Rotor Yoke: 7.91E-01

No-Load Speed (rpm): 422.834

Cogging Torque (N.m): 6.21E-12

FULL-LOAD DATA

Average Input Current (A): 36.4257

Root-Mean-Square Armature Current (A): 31.5794

Armature Thermal Load (A^2/mm^3): 57.5081

Specific Electric Loading (A/mm): 16.0832

Armature Current Density (A/mm^2): 3.57566

Frictional and Windage Loss (W): 29.2626
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Iron-Core Loss (W): 0.0117751

Armature Copper Loss (W): 64.2301

Transistor Loss (W): 150.263

Diode Loss (W): 4.56598

Total Loss (W): 248.334

Output Power (W): 1500.1

Input Power (W): 1748.43

Efficiency (%): 85.7968

Rated Speed (rpm): 375.96

Rated Torque (N.m): 38.1022

Locked-Rotor Torque (N.m): 1024.02

Locked-Rotor Current (A): 1024.18

WINDING ARRANGEMENT

The 3-phase, 2-layer winding can be arranged in 9 slots as below: AZBCYABXC

Angle per slot (elec. degrees): 80

Phase-A axis (elec. degrees): 6.00E+01

First slot center (elec. degrees): 0

TRANSIENT FEA INPUT DATA

For Armature Winding:

Number of Turns: 72

Parallel Branches: 1

Terminal Resistance (ohm): 0.0214689

End Leakage Inductance (H): 6.11E-07

2D Equivalent Value:

Equivalent Model Depth (mm): 47

Equivalent Stator Stacking Factor: 0.95

Equivalent Rotor Stacking Factor: 0.95

Equivalent Br (Tesla): 1.23

Equivalent Hc (kA/m): 890

Estimated Rotor Moment of Inertia (kg m^2): 0.215067
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Input DC Current V/s Speed

Efficiency V/s Speed

Ratio of Air-Gap Torque to DC Current V/s Speed
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Output Power V/s Speed

Output Torque V/s Speed

Induced Coil Voltages at Rated Speed
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Air-Gap Flux Density

Induced Winding Voltages at Rated Speed

Winding Currents under Load
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Winding Voltages under Load

Simulation of a Brushless DC Motor in ANSYS – Maxwell 3D
