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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 1

2. Self-reliance and initiative during the thesis solution: 1

3. Systematic solutions of individual tasks: 2

4. Ability to apply knowledge and to use literature: 1

5. Collaboration and consultations with the thesis supervisor: 2

6. Thesis formal and language level: 1

7. Thesis readability and structuring: 1

8. Thesis professional level: 1

9. Conclusions and their formulation: 1

10. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): 1

verbal: A - excellent

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

The main goal of the candidate thesis was to design the in-wheel BLDC drive for the electric

tranction usage. The application of the free SW product disponible since this year to a CVUT

students – ANSYS Maxwell 3D was the second main aim of the assignement author. The candidate

satisfy fully both task and prove the ability to elaborate relatively complicated engineering work.
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Notes:

1) The total thesis evaluation needn’t be determined by the partial evaluations average.

2) The total evaluation (item 8) should be from the following scale:

excellent very good good satisfactory sufficient insufficient

A B C D E F